
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 귀촌지원센터

부서: 귀촌지원센터
정책: 귀촌지원
단위: 인구정책 (단위:천원)

귀촌지원센터 3,574,175 2,484,258 1,089,917

국 231,630 221,440 10,190

도 1,215,736 1,177,008 38,728

군 2,126,809 1,085,810 1,040,999

귀촌지원 3,437,910 2,444,098 993,812

국 231,630 221,440 10,190

도 1,215,736 1,177,008 38,728

군 1,990,544 1,045,650 944,894

인구정책 2,829,056 1,891,944 937,112

도 1,152,380 1,137,980 14,400

군 1,676,676 753,964 922,712

인구정책 33,656 10,944 22,712

201 일반운영비 16,836 6,244 10,592

01 사무관리비 7,116 3,724 3,392

1)인구정책 업무추진 매식비
1,176 784 392

1)인구감소지역대응 위원회 위원 수당
3,000 0 3,000

02 공공운영비 9,720 2,520 7,200

1)세대어울림 복합커뮤니티센터 공공요금
7,200 0 7,200

202 여비 10,300 4,700 5,600

01 국내여비 10,300 4,700 5,600

1)인구정책 업무추진 국내여비
9,300 4,200 5,100

1)인구정책 공무직 국내여비
1,000 500 500

301 일반보전금 6,520 0 6,520

14 기타보상금 6,520 0 6,520

1)인구증가 위한 전입 장려 종량제봉투 구입
3,520 0 3,520

1)전입학생 장려 위한 상품권 구입
3,000 0 3,000

청년생활안정지원(보조) 495,400 481,000 14,400

도 192,380 177,980 14,400

군 303,020 303,020 0

307 민간이전 14,400 0 14,400

도 14,400 0 14,400

02 민간경상사업보조 14,400 0 14,400

1)2023년 전남형 청년공동체 활성화 사업
14,400 0 14,400

도 14,400 0 14,400

청년마을지원(소멸대응) 2,300,000 1,400,000 900,000

도 960,000 960,000 0

군 1,340,000 440,000 900,000

경정 8,000원*3명*49회

150,000원*10명*2회

1,200,000원*6월

경정 50,000원*3명*62회

경정 50,000원*1명*20회

2,200원*1,600명

100,000원*30명

14,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 귀촌지원센터
정책: 귀촌지원
단위: 인구정책 (단위:천원)

307 민간이전 200,000 0 200,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

1)청년마을 자립 활성화 지원사업
200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 2,100,000 1,400,000 700,000

도 960,000 960,000 0

군 1,140,000 440,000 700,000

01 시설비 2,090,600 1,395,000 695,600

1)전남 세대어울림 복합커뮤니티센터 설치
2,090,600 1,395,000 695,600

도 957,000 957,000 0

군 1,133,600 438,000 695,600

03 시설부대비 9,400 5,000 4,400

1)전남 세대어울림 복합커뮤니티센터 설립
9,400 5,000 4,400

도 3,000 3,000 0

군 6,400 2,000 4,400

인구소멸대응 4,322 3,822 500

인구소멸대응 4,322 3,822 500

202 여비 2,600 2,100 500

01 국내여비 2,600 2,100 500

1)인구소멸대응 업무추진 국내여비
2,600 2,100 500

귀촌 393,220 347,220 46,000

국 127,250 123,500 3,750

도 50,000 26,500 23,500

군 215,970 197,220 18,750

귀촌 22,720 19,220 3,500

201 일반운영비 15,220 13,220 2,000

01 사무관리비 7,920 5,920 2,000

1)전라남도 귀농어귀촌인 어울림대회 차량 임
차 2,000 0 2,000

202 여비 7,500 6,000 1,500

01 국내여비 7,500 6,000 1,500

1)귀촌업무추진 국내여비
7,500 6,000 1,500

귀농귀촌유치지원(보조) 235,000 235,000 0

국 117,500 117,500 0

도 23,500 23,500 0

군 94,000 94,000 0

101 인건비 37,000 35,000 2,000

국 18,500 17,500 1,000

도 3,700 3,500 200

군 14,800 14,000 800

200,000,000원

경정 2,090,600,000원

경정 9,400,000원

경정 50,000원*1명*52회

2,000,000원

경정 50,000원*2명*75회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 귀촌지원센터
정책: 귀촌지원
단위: 귀촌 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 37,000 35,000 2,000

1)귀농귀촌 유치지원센터 기간제근로자 인건
비 37,000 35,000 2,000

국 18,500 17,500 1,000

도 3,700 3,500 200

군 14,800 14,000 800

201 일반운영비 32,000 34,000 △2,000

국 16,000 17,000 △1,000

도 3,200 3,400 △200

군 12,800 13,600 △800

01 사무관리비 32,000 34,000 △2,000

1)동네작가 선정원고료
10,000 12,000 △2,000

국 5,000 6,000 △1,000

도 1,000 1,200 △200

군 4,000 4,800 △800

신규농업인(귀농귀촌)현장실습교육지원(보조) 12,000 12,000 0

국 6,000 6,000 0

도 3,000 0 3,000

군 3,000 6,000 △3,000

301 일반보전금 12,000 12,000 0

국 6,000 6,000 0

도 3,000 0 3,000

군 3,000 6,000 △3,000

14 기타보상금 12,000 12,000 0

1)신규농업인 현장실습교육
12,000 12,000 0

국 6,000 6,000 0

도 3,000 0 3,000

군 3,000 6,000 △3,000

귀농창업활성화지원(보조) 12,500 0 12,500

국 3,750 0 3,750

도 2,500 0 2,500

군 6,250 0 6,250

307 민간이전 12,500 0 12,500

국 3,750 0 3,750

도 2,500 0 2,500

군 6,250 0 6,250

02 민간경상사업보조 12,500 0 12,500

1)귀농창업활성화지원 12,500 0 12,500

국 3,750 0 3,750

도 2,500 0 2,500

군 6,250 0 6,250

귀농어귀촌인우수창업활성화지원사업(보조) 30,000 0 30,000

경정 37,000,000원

경정 10,000,000원

경정 6,000,000원*2개소

12,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 귀촌지원센터
정책: 귀촌지원
단위: 귀촌 (단위:천원)

도 18,000 0 18,000

군 12,000 0 12,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 18,000 0 18,000

군 12,000 0 12,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

1)귀농어귀촌인 우수 창업활성화 지원사업
30,000 0 30,000

도 18,000 0 18,000

군 12,000 0 12,000

귀어 211,312 201,112 10,200

국 104,380 97,940 6,440

도 13,356 12,528 828

군 93,576 90,644 2,932

귀어 8,112 7,112 1,000

202 여비 5,200 4,200 1,000

01 국내여비 5,200 4,200 1,000

1)귀어지원 국내여비
5,200 4,200 1,000

청년어업인영어정착지원(보조) 148,400 139,200 9,200

국 103,880 97,440 6,440

도 13,356 12,528 828

군 31,164 29,232 1,932

307 민간이전 148,400 139,200 9,200

국 103,880 97,440 6,440

도 13,356 12,528 828

군 31,164 29,232 1,932

02 민간경상사업보조 148,400 139,200 9,200

1)청년어업인영어정착지원
148,400 139,200 9,200

국 103,880 97,440 6,440

도 13,356 12,528 828

군 31,164 29,232 1,932

행정운영경비(귀촌지원센터) 29,375 40,160 △10,785

기본경비 29,375 40,160 △10,785

기본경비 29,375 40,160 △10,785

101 인건비 20,945 32,280 △11,335

01 보수 20,945 32,280 △11,335

1)시간외근무수당(6급)
6,015 17,743 △11,728

1)시간외근무수당(7급)
5,434 5,343 91

1)시간외근무수당(8급)
4,878 4,797 81

30,000,000원

경정 50,000원*2명*52회

경정 951,282원*13명*12회

경정 12,531원*1명*40시간*12월

경정 11,319원*1명*40시간*12월

경정 10,162원*1명*40시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 귀촌지원센터
정책: 행정운영경비(귀촌지원센터)
단위: 기본경비 (단위:천원)

1)시간외근무수당(9급)
4,618 4,397 221

201 일반운영비 1,350 1,200 150

01 사무관리비 1,350 1,200 150

1)부서운영 사무관리비
1,350 1,200 150

202 여비 3,600 3,200 400

01 국내여비 3,600 3,200 400

1)부서운영 국내여비
3,200 2,800 400

재무활동(귀촌지원센터) 106,890 0 106,890

보전지출 106,890 0 106,890

보전지출 106,890 0 106,890

802 반환금기타 106,890 0 106,890

01 국고보조금반환금 30,869 0 30,869

1)2022년 귀농귀촌 유치지원사업
30,704 0 30,704

1)2022년 귀농귀촌 유치지원사업
165 0 165

02 시ㆍ도비보조금반환금 76,021 0 76,021

1)청년생활안정지원 64,172 0 64,172

1)청년생활안정지원 370 0 370

1)2022년 전라남도 귀농산어촌 지원사업 (전남
에서 살아보기) 5,280 0 5,280

1)2022년 전라남도 귀농산어촌 지원사업(전남
에서 살아보기) 16 0 16

1)2022년 귀농귀촌 유치지원사업
6,150 0 6,150

1)2022년 귀농귀촌 유치지원사업
33 0 33

경정 9,620원*1명*40시간*12월

경정 150,000원*9명

경정 50,000원*8명*8회

30,704,000원

165,000원

64,171,290원

369,570원

5,280,000원

16,000원

6,150,000원

33,000원


